

证券代码：601101

证券简称：昊华能源

公告编号：2016-081

北京昊华能源股份有限公司

关于 2014 年、2015 年年度报告及摘要的更正公告

本公司董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担相应的法律责任。

北京昊华能源股份有限公司（以下简称“公司”）在上海证券交易所网站分别于 2015 年 4 月 10 日和 2016 年 4 月 29 日披露了《北京昊华能源股份有限公司 2014 年年度报告》（以下简称“2014 年年报”）及年报摘要和《北京昊华能源股份有限公司 2015 年年度报告》（以下简称“2015 年年报”）及年报摘要等公告文件。

2016 年 12 月 20 日，公司收到了中国证监会北京监管局《关于对北京昊华能源股份有限公司采取责令改正措施的决定》（[2016]75 号），认定公司于 2014 年、2015 年、分别收到企业所得税退税款 7,046 万元、4,896 万元，公司在收到退税款时未及时予以披露，且将退税款作为经常性损益予以列报，导致公司 2014 年、2015 年年报相关信息披露不准确。具体内容详见公司在上海证券交易所网站上刊登的《关于收到中国证监会北京监管局责令改正措施决定的公告》（公告编号：2016-078）。

公司对此十分重视，对 2014 年和 2015 年公司收到的企业所得税退税款项由经常性损益调整为非经常性损益，因此特出具本公告对 2014 年年报及摘要和 2015 年年报及摘要进行如下更正：

一、关于 2014 年年报及摘要更正内容：

1、2014 年年报第三节“会计数据和财务指标摘要”中“（一）主要会计数据”：

变更前：

主要会计数据	2014年	2013年	本期比上年同期 增减（%）	2012年
营业收入	6,859,845,790.15	7,274,115,642.96	-5.70	6,933,131,940.53
归属于上市公司股东的净利润	182,826,791.09	526,333,322.46	-65.26	903,968,503.22
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	176,081,697.04	530,418,973.37	-66.8	895,765,364.97
经营活动产生的现金流量净额	171,434,974.06	352,057,653.79	-51.3	812,143,063.68
	2014年末	2013年末	本期末比上年同 期末增减（%）	2012年末
归属于上市公司股东的净资产	6,767,372,811.34	6,774,572,176.78	-0.11	6,959,847,433.88
总资产	14,254,345,653.53	12,909,916,309.76	10.41	11,586,178,073.6800

变更后：

主要会计数据	2014年	2013年	本期比上年同期 增减（%）	2012年
营业收入	6,859,845,790.15	7,274,115,642.96	-5.70	6,933,131,940.53
归属于上市公司股东的净利润	182,826,791.09	526,333,322.46	-65.26	903,968,503.22
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	105,619,737.20	530,418,973.37	-80.09	895,765,364.97
经营活动产生的现金流量净额	171,434,974.06	352,057,653.79	-51.3	812,143,063.68
	2014年末	2013年末	本期末比上年同 期末增减（%）	2012年末
归属于上市公司股东的净资产	6,767,372,811.34	6,774,572,176.78	-0.11	6,959,847,433.88
总资产	14,254,345,653.53	12,909,916,309.76	10.41	11,586,178,073.6800

2、2014 年年报第三节“会计数据和财务指标摘要”中“（二）主要财务指标”：

变更前：

主要财务指标	2014年	2013年	本期比上年同期增 减（%）	2012年
基本每股收益（元/股）	0.15	0.44	-65.91	0.75
稀释每股收益（元/股）	0.15	0.44	-65.91	0.75
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.15	0.44	-65.91	0.75
加权平均净资产收益率（%）	2.75	7.7	减少4.95个百分点	13.45
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	2.65	7.75	减少5.10个百分点	13.32

变更后：

主要财务指标	2014年	2013年	本期比上年同期增 减（%）	2012年
基本每股收益（元/股）	0.15	0.44	-65.91	0.75
稀释每股收益（元/股）	0.15	0.44	-65.91	0.75
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.09	0.44	-79.55	0.75
加权平均净资产收益率（%）	2.75	7.7	减少4.95个百分点	13.45
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	1.59	7.75	减少6.16个百分点	13.32

3、2014 年年报第三节“会计数据和财务指标摘要”中“（三）非经常性损益项目和金额”：

变更前：

非经常性损益项目	2014 年金额	附注（如 适用）	2013 年金额	2012 年金额
非流动资产处置损益	-2,196,134.41		-4,495,983.75	-6,419,396.99
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免				
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	642,000.00		8,085,172.00	21,009,000.00
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费				
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益				
非货币性资产交换损益				
委托他人投资或管理资产的损益				
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备				
债务重组损益				
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等				

交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益				
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益				
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益				
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益				
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回				
对外委托贷款取得的损益				
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益				
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响				
受托经营取得的托管费收入				
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,721,018.71		-7,447,842.53	-3,605,331.51
其他符合非经常性损益定义的损益项目				
可供出售金融资产改为长期股权投资核算，公允价值变动影响当期损益	9,548,918.64			
小计	6,273,765.52		-3,858,654.28	10,984,271.50
少数股东权益影响额	-188,265.59		321,488.26	-76,761.24
所得税影响额	-283,062.94		-548,484.89	-2,704,372.01
合计	6,745,094.05		-4,085,650.91	8,203,138.25

变更后：

非经常性损益项目	2014 年金额	附注（如适用）	2013 年金额	2012 年金额
非流动资产处置损益	-2,196,134.41		-4,495,983.75	-6,419,396.99
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免				
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	642,000.00		8,085,172.00	21,009,000.00
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费				
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益				
非货币性资产交换损益				
委托他人投资或管理资产的损益				
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备				
债务重组损益				
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等				
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益				
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益				
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益				
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取				

得的投资收益				
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回				
对外委托贷款取得的损益				
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益				
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响				
受托经营取得的托管费收入				
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,721,018.71		-7,447,842.53	-3,605,331.51
其他符合非经常性损益定义的损益项目	70,461,959.84	所得税返还		
可供出售金融资产改为长期股权投资核算，公允价值变动影响当期损益	9,548,918.64			
小计	76,735,725.36		-3,858,654.28	10,984,271.50
少数股东权益影响额	-188,265.59		321,488.26	-76,761.24
所得税影响额	-283,062.94		-548,484.89	-2,704,372.01
合计	77,207,053.89		-4,085,650.91	8,203,138.25

4、2014 年年报第十一节“财务报告”中“十八、补充资料 1、当期非经常性损益

明细表”：

变更前：

项目	金额	说明
非流动资产处置损益	-2,196,134.41	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	642,000.00	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		

受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,721,018.71	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
可供出售金融资产改为长期股权投资核算，公允价值变动影响当期损益	9,548,918.64	
小 计	6,273,765.52	
所得税影响额	-283,062.94	
少数股东权益影响额	-188,265.59	
合计	6,745,094.05	

变更后：

项目	金额	说明
非流动资产处置损益	-2,196,134.41	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	642,000.00	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,721,018.71	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	70,461,959.84	所得税返还
可供出售金融资产改为长期股权投资核算，公允价值变动影响当期损益	9,548,918.64	
小 计	76,735,725.36	
所得税影响额	-283,062.94	
少数股东权益影响额	-188,265.59	
合计	77,207,053.89	

5、2014 年年报第十一节“财务报告”中“十八、补充资料 2、净资产收益率及每股收益”：

变更前：

报告期利润	加权平均净资产收益率（%）	每股收益	
		基本每股收益	稀释每股收益
归属于公司普通股股东的净利润	2.75	0.15	0.15
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	2.65	0.15	0.15

变更后：

报告期利润	加权平均净资产收益率（%）	每股收益	
		基本每股收益	稀释每股收益
归属于公司普通股股东的净利润	2.75	0.15	0.15
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	1.59	0.09	0.09

6、2014 年年报第十一节“财务报告”中“五、重要会计政策及会计估计 16、固定资产（2）折旧方法”：

变更前：

固定资产从达到预定可使用状态的次月起，采用年限平均法在使用寿命内计提折旧。

类别	折旧方法	折旧年限（年）	残值率（%）	年折旧率（%）
房屋及建筑物	年限平均法	10-80	5-1	9.90-1.24
机器设备	年限平均法	4-30	5-2	24.50-3.17
运输设备	年限平均法	8-10	5-1	12.38-9.50
工具器具	年限平均法	3-20	5-1	33.00-4.75
其他设备	年限平均法	3-15	5-1	33.00-6.33

变更后：

类别	折旧方法	折旧年限（年）	残值率（%）	年折旧率（%）
房屋及建筑物	年限平均法	10-100	5-1	9.90-0.95
机器设备	年限平均法	4-30	5-2	24.50-3.17
运输设备	年限平均法	8-10	5-1	12.38-9.50
工具器具	年限平均法	3-20	5-1	33.00-4.75
其他设备	年限平均法	3-15	5-1	33.00-6.33

7、2014 年年报摘要“二、主要财务数据和股东情况”中“2.1 公司主要财务数据”：

变更前：

	2014年末	2013年末	本期末比上年同期末增减（%）	2012年末
总资产	14,254,345,653.53	12,909,916,309.76	10.41	11,586,178,073.6800
归属于上市公司股东的净资产	6,767,372,811.34	6,774,572,176.78	-0.11	6,959,847,433.88
	2014年	2013年	本期比上年同期增减（%）	2012年
经营活动产生的现金流量净额	171,434,974.06	352,057,653.79	-51.30	812,143,063.68
营业收入	6,859,845,790.15	7,274,115,642.96	-5.70	6,933,131,940.53
归属于上市公司股东的净利润	182,826,791.09	526,333,322.46	-65.26	903,968,503.22
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	176,081,697.04	530,418,973.37	-66.8	895,765,364.97
加权平均净资产收益率（%）	2.75	7.7	减少4.95个百分点	13.45
基本每股收益（元/股）	0.15	0.44	-65.91	0.75

稀释每股收益（元/股）	0.15	0.44	-65.91	0.75
-------------	------	------	--------	------

变更后：

	2014年末	2013年末	本期末比上年同期末增减（%）	2012年末
总资产	14,254,345,653.53	12,909,916,309.76	10.41	11,586,178,073.6800
归属于上市公司股东的净资产	6,767,372,811.34	6,774,572,176.78	-0.11	6,959,847,433.88
	2014年	2013年	本期比上年同期增减（%）	2012年
经营活动产生的现金流量净额	171,434,974.06	352,057,653.79	-51.30	812,143,063.68
营业收入	6,859,845,790.15	7,274,115,642.96	-5.70	6,933,131,940.53
归属于上市公司股东的净利润	182,826,791.09	526,333,322.46	-65.26	903,968,503.22
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	105,619,737.20	530,418,973.37	-80.09	895,765,364.97
加权平均净资产收益率（%）	2.75	7.7	减少4.95个百分点	13.45
基本每股收益（元/股）	0.15	0.44	-65.91	0.75
稀释每股收益（元/股）	0.15	0.44	-65.91	0.75

二、关于 2015 年年报及摘要更正内容：

1、2015 年年报第二节“七、近三年主要会计数据和财务指标”中“（一）主要会计数据”：

变更前：

主要会计数据	2015年	2014年	本期比上年同期增减（%）	2013年
营业收入	6,571,831,838.63	6,859,845,790.15	-4.20	7,274,115,642.96
归属于上市公司股东的净利润	57,600,434.28	182,826,791.09	-68.49	526,333,322.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,696,662.03	176,081,697.04	-97.90	530,418,973.37
经营活动产生的现金流量净额	-128,938,803.64	171,434,974.06	-175.21	352,057,653.79
	2015年末	2014年末	本期末比上年同期末增减（%）	2013年末
归属于上市公司股东的净资产	6,549,680,449.09	6,767,372,811.34	-3.22	6,774,572,176.78
总资产	19,810,712,221.64	14,254,345,653.53	38.98	12,909,916,309.76
期末总股本	1,199,998,272.00	1,199,998,272.00	0	1,199,998,272.00

变更后：

主要会计数据	2015年	2014年	本期比上年同期增减（%）	2013年
营业收入	6,571,831,838.63	6,859,845,790.15	-4.20	7,274,115,642.96
归属于上市公司股东的净利润	57,600,434.28	182,826,791.09	-68.49	526,333,322.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-45,263,337.97	105,619,737.20	-142.85	530,418,973.37
经营活动产生的现金流量净额	-128,938,803.64	171,434,974.06	-175.21	352,057,653.79
	2015年末	2014年末	本期末比上年同期末增减（%）	2013年末
归属于上市公司股东的净资产	6,549,680,449.09	6,767,372,811.34	-3.22	6,774,572,176.78
总资产	19,810,712,221.64	14,254,345,653.53	38.98	12,909,916,309.76
期末总股本	1,199,998,272.00	1,199,998,272.00	0	1,199,998,272.00

2、2015 年年报第二节“七、近三年主要会计数据和财务指标”中“(二) 主要财务指标”：

变更前：

主要财务指标	2015年	2014年	本期比上年同期增减（%）	2013年
基本每股收益（元 / 股）	0.05	0.15	-66.67	0.44
稀释每股收益（元 / 股）	0.05	0.15	-66.67	0.44
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元 / 股）	0.003	0.15	-98	0.44
加权平均净资产收益率（%）	0.85	2.75	减少1.9个百分点	7.7
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	0.05	2.65	减少2.6个百分点	7.75

变更后：

主要财务指标	2015年	2014年	本期比上年同期增减（%）	2013年
基本每股收益（元 / 股）	0.05	0.15	-66.67	0.44
稀释每股收益（元 / 股）	0.05	0.15	-66.67	0.44
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元 / 股）	-0.04	0.09	-144.44	0.44
加权平均净资产收益率（%）	0.85	2.75	减少1.9个百分点	7.7
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-0.67	1.59	减少2.26个百分点	7.75

3、2015 年年报第二节“九、2015 年分季度主要财务数据”：

变更前：

	第一季度 （1-3 月份）	第二季度 （4-6 月份）	第三季度 （7-9 月份）	第四季度 （10-12 月份）
营业收入	1,358,925,867.79	1,144,343,263.94	1,767,451,379.78	2,301,111,327.12
归属于上市公司股东的净利润	19,104,571.44	12,170,960.46	9,372,489.19	16,952,413.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	19,366,833.06	13,695,428.40	11,497,285.21	-40,862,884.64
经营活动产生的现金流量净额	-187,019,405.91	-62,629,634.78	160,029,990.09	-39,319,753.04

变更后：

	第一季度 （1-3 月份）	第二季度 （4-6 月份）	第三季度 （7-9 月份）	第四季度 （10-12 月份）
营业收入	1,358,925,867.79	1,144,343,263.94	1,767,451,379.78	2,301,111,327.12
归属于上市公司股东的净利润	19,104,571.44	12,170,960.46	9,372,489.19	16,952,413.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	17,866,833.06	2,995,428.40	4,037,285.21	-70,162,884.64
经营活动产生的现金流量净额	-187,019,405.91	-62,629,634.78	160,029,990.09	-39,319,753.04

4、2015 年年报第二节“十、非经常性损益项目和金额”：

变更前：

非经常性损益项目	2015 年金额	附注（如适用）	2014 年金额	2013 年金额
非流动资产处置损益	-4,240,119.90		-2,196,134.41	-4,495,983.75
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免				
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,157,243.60		642,000.00	8,085,172.00
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费				

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益				
非货币性资产交换损益				
委托他人投资或管理资产的损益				
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备				
债务重组损益				
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等				
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益				
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益				
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益				
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益				
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回				
对外委托贷款取得的损益				
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益				
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响				
受托经营取得的托管费收入				
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	6,040,047.42		-1,721,018.71	-7,447,842.53
可供出售金融资产改为长期股权投资核算，公允价值变动影响当期损益			9,548,918.64	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	54,972,683.13	分步合并子公司合并日之前持有股份的公允价值与账面价值的差异		
少数股东权益影响额	-2,396,870.75		188,265.59	321,488.26
所得税影响额	-1,629,211.25		283,062.94	-548,484.89
合计	53,903,772.25		6,745,094.05	-4,085,650.91

变更后：

非经常性损益项目	2015 年金额	附注（如适用）	2014 年金额	2013 年金额
非流动资产处置损益	-4,240,119.90		-2,196,134.41	-4,495,983.75
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免				
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,157,243.60		642,000.00	8,085,172.00
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费				
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益				

非货币性资产交换损益				
委托他人投资或管理资产的损益				
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备				
债务重组损益				
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等				
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益				
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益				
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益				
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益				
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回				
对外委托贷款取得的损益				
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益				
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响				
受托经营取得的托管费收入				
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	6,040,047.42		-1,721,018.71	-7,447,842.53
可供出售金融资产改为长期股权投资核算，公允价值变动影响当期损益			9,548,918.64	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	103,932,683.13	分步合并子公司合并日之前持有股份的公允价值与账面价值的差异及所得税返还	70,461,959.84	
少数股东权益影响额	-2,396,870.75		188,265.59	321,488.26
所得税影响额	-1,629,211.25		283,062.94	-548,484.89
合计	102,863,772.25		77,207,053.89	-4,085,650.91

5、2015 年年报第十一节“财务报告”中“十八、补充资料 1、当期非经常性损益明细表”：

变更前：

项目	金额	说明
非流动资产处置损益	-4,240,119.90	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,157,243.60	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		

非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	6,040,047.42	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	54,972,683.13	分步合并子公司合并日之前持有股份的公允价值与账面价值的差异
所得税影响额	-1,629,211.25	
少数股东权益影响额	-2,396,870.75	
合计	53,903,772.25	

变更后：

项目	金额	说明
非流动资产处置损益	-4,240,119.90	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,157,243.60	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和		

可供出售金融资产取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	6,040,047.42	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	103,932,683.13	分步合并子公司合并日之前持有股份的公允价值与账面价值的差异及所得税返还
所得税影响额	-1,629,211.25	
少数股东权益影响额	-2,396,870.75	
合计	102,863,772.25	

6、2015 年年报第十一节“财务报告”中“十八、补充资料 2、净资产收益率及每股收益”：

变更前：

报告期利润	加权平均净资产收益率（%）	每股收益	
		基本每股收益	稀释每股收益
归属于公司普通股股东的净利润	0.85	0.05	0.05
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	0.05	0.003	0.003

变更后：

报告期利润	加权平均净资产收益率（%）	每股收益	
		基本每股收益	稀释每股收益
归属于公司普通股股东的净利润	0.85	0.05	0.05
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	-0.67	-0.04	-0.04

7、2015 年年报第十一节“财务报告”中“五、重要会计政策及会计估计 16、固定资产（2）折旧方法”：

变更前：

固定资产从达到预定可使用状态的次月起，采用年限平均法在使用寿命内计提折旧。

类别	折旧方法	折旧年限（年）	残值率（%）	年折旧率（%）
房屋及建筑物	年限平均法	10-80	5-1	9.90-1.19
机器设备	年限平均法	4-30	5-2	24.50-3.17
运输设备	年限平均法	8-10	5-1	12.38-9.50
工具器具	年限平均法	3-20	5-1	33.00-4.75
其他设备	年限平均法	3-15	5-1	33.00-6.33

变更后：

类别	折旧方法	折旧年限（年）	残值率（%）	年折旧率（%）
----	------	---------	--------	---------

房屋及建筑物	年限平均法	10-100	5-1	9.90-0.95
机器设备	年限平均法	4-30	5-2	24.50-3.17
运输设备	年限平均法	8-10	5-1	12.38-9.50
工具器具	年限平均法	3-20	5-1	33.00-4.75
其他设备	年限平均法	3-15	5-1	33.00-6.33

8、2015 年年报摘要“三、会计数据和财务指标摘要”：

变更前：

	2015年	2014年	本年比上年 增减(%)	2013年
总资产	19,810,712,221.64	14,254,345,653.53	38.98	12,909,916,309.76
营业收入	6,571,831,838.63	6,859,845,790.15	-4.20	7,274,115,642.96
归属于上市公司股东的净利润	57,600,434.28	182,826,791.09	-68.49	526,333,322.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,696,662.03	176,081,697.04	-97.90	530,418,973.37
归属于上市公司股东的净资产	6,549,680,449.09	6,767,372,811.34	-3.22	6,774,572,176.78
经营活动产生的现金流量净额	-128,938,803.64	171,434,974.06	-175.21	352,057,653.79
期末总股本	1,199,998,272.00	1,199,998,272.00	0	1,199,998,272.00
基本每股收益（元 / 股）	0.05	0.15	-66.67	0.44
稀释每股收益（元 / 股）	0.05	0.15	-66.67	0.44
加权平均净资产收益率（%）	0.85	2.75	减少1.9个百分点	7.7

变更后：

	2015年	2014年	本年比上年 增减(%)	2013年
总资产	19,810,712,221.64	14,254,345,653.53	38.98	12,909,916,309.76
营业收入	6,571,831,838.63	6,859,845,790.15	-4.20	7,274,115,642.96
归属于上市公司股东的净利润	57,600,434.28	182,826,791.09	-68.49	526,333,322.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-45,263,337.97	105,619,737.20	-142.85	530,418,973.37
归属于上市公司股东的净资产	6,549,680,449.09	6,767,372,811.34	-3.22	6,774,572,176.78
经营活动产生的现金流量净额	-128,938,803.64	171,434,974.06	-175.21	352,057,653.79
期末总股本	1,199,998,272.00	1,199,998,272.00	0	1,199,998,272.00
基本每股收益（元 / 股）	0.05	0.15	-66.67	0.44
稀释每股收益（元 / 股）	0.05	0.15	-66.67	0.44
加权平均净资产收益率（%）	0.85	2.75	减少1.9个百分点	7.7

9、2015 年年报摘要“四、2015 年分季度的主要财务指标”：

变更前：

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	1,358,925,867.79	1,144,343,263.94	1,767,451,379.78	2,301,111,327.12
归属于上市公司股东的净利润	19,104,571.44	12,170,960.46	9,372,489.19	16,952,413.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	19,366,833.06	13,695,428.40	11,497,285.21	-40,862,884.64
经营活动产生的现金流量净额	-187,019,405.91	-62,629,634.78	160,029,990.09	-39,319,753.04

变更后：

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	1,358,925,867.79	1,144,343,263.94	1,767,451,379.78	2,301,111,327.12

归属于上市公司股东的净利润	19,104,571.44	12,170,960.46	9,372,489.19	16,952,413.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	17,866,833.06	2,995,428.40	4,037,285.21	-70,162,884.64
经营活动产生的现金流量净额	-187,019,405.91	-62,629,634.78	160,029,990.09	-39,319,753.04

除上述更正内容外，公司 2014 年、2015 年年度报告及摘要的其他内容不变。对于本次更正给投资者和年度报告使用者带来的不便，公司深表歉意，敬请谅解。公司今后将加强定期报告编制过程中的审核工作，提高信息披露质量。

特此公告。

北京昊华能源股份有限公司董事会

2016 年 12 月 27 日